34.19 - Quesiti sull'amore

I Martiri hanno patito a causa di questo amore. La carità è la più breve e la più sicura strada della salute, senza la quale l'anima si getterebbe piuttosto in mille Inferni, che presentarsi avanti a Dio:

[MS]	[Dialogo, 3/VI] [VM, 255v-257rr] [GIU, 312-313] [SM, 258-260]
	Amor mio Giesù dolce, chi t'ha fatto venir dal cielo in terra? l'amore: chi t'ha fatto patir tanti et così terribili tormenti fin' alla morte? l'amore: chi t'ha fatto lasciar te stesso in cibo all'anima tua diletta? l'amore: chi t'ha mosso che n'hai mandato et di continuo ne mandi (per nostra fortezza et guida) il spirito santo? l'amore:
	Molte altre cose si possono di te dire: Tu in questo mondo tanto vile et abietto sei apparso, et tanto te humiliasti nel conspetto de la plebe, solo per amore, che non sol Dio, ma quasi che huomo non fusti reputato:
	un quanto si voglia servo fidele et amoroso, tanto per il suo patrono non supportaria, benchè gli fusse promesso il paradiso, perché

²⁸² [LDD; in: Gigli G. (1707), vol.4, p. 135-136].

²⁸³ [Vernazza B. (ed. 1602), vol. 4, p. 8]. Bonzi indica erroneamente «pp. 1-2» [BNZ-1, 48].

	senza il tuo interior' amore il quale all'huomo doni, non si può con patientia alcun tormento sopportare, nell'anima né ancora nel corpo.
	Ma tu Signor dal ciel portasti questa suave manna et dolce cibo, la quale in sé ha un tal vigore, che ogni supplicio fa sopportare, il che per esperienza, prima veduto habbiamo in te, dolce maestro nostro Signor et guida, et poi nelli tuoi santi,
	o quante cose hanno con gran patientia fatto et sopportato, per questo tuo amore nelli cuori loro infuso, del quale talmente accesi et con teo uniti restavano, che qual si voglia tormento non li posseva da te separare, ma in essi tormenti se gli accendeva un zelo, il qual tanto cresceva quanto crescevan li tormenti,
	et per ciò esser superati non possevano, da quanti martirii essi crudelissimi tiranni imaginar posseseno, benchè per vincerli li tormentassero crudelmente,
	guardavan sol di fuora alla debile carne, non vedendo quello suave et forte amore, né il zelo che Dio gli infondeva nel cuore, il quale è tanto vivo et forte, che se alcun ben se gli attacca, non può mai più perire:
	Niuna via, più breve, né migliore, né più sicura, alla salute nostra si trova, di questa nuptiale et dolce vesta de la charità, la quale dà tanta fiducia et vigore all'anima, che si appresenta a Dio senza alcun rispetto,
	ma se di charità nuda si trova al tempo de la morte, resta tanto abietta et vile, che per non comparer alla divina presentia, ella anderia in ogni altro quanto si voglia tristo et cattivo luogo,
	perchè per esser Dio semplice et puro, non può in sé altro ricevere, eccetto puro et semplice amore,
	et essendo Dio un mare d'amore, nel quale restan annegati et abissati tutti li santi, è impossibile che una quantonque minima imperfettione gli possa entrare;
	per ciò l'anima di charità nuda (quando è separata dal corpo questo intendendo) piuttosto che presentarsi a quella nettezza et semplicità, si getta nell'inferno.
	O Amor puro, ogni minima macchia de difetto a te è grande inferno, et ancor più aspro di quello delli dannati, per la furia et veementia tua:
	questo non lo crederà né potrà intendere, salvo chi serà in te esperto et essercitato: ²⁸⁴
	Di questo amore del quale adesso io parlo, benchè sia in sé infinito si ne può parlare, per le continue sue operationi, tanto verso l'anima sua diletta gratiose et familiari,
	in modo che pare una medesima cosa con seco unita senza alcun rispetto. ²⁸⁵